ццп4И
"J r.n

Соглашение Jф 1'
о взаимодействии и совместной реаJIизации мероприятиЙ, направленных

на научно-методическое сопровождение педагогических работников
и управленческих кадров на территории Тюкалинского

муниципального района Омской области

г. омск ((03> сентября 202| r.

Министерство образования Омской области, именуемое в д€Lльнейшем
(Министерство), в лице заместителя Председателя Правительства Омской
области, Министра образования Омской области Щерновой Татьяны
Василъевны, действующего на основании Положения о Министерстве
образования Омской области, утвержденного Указом Губернатора Омской
области от 15 марта 2004 года J\Ъ бЗ, с одной стороны, бюджетное
образовательное учреждение Омской области дополнительного
профессион€шъного образования <Институт р€Lзвития образования Омской
области>, нз базе которого создан и функционирует центр непрерывного
повышения профессионаJIьного мастерства педагогических работников и

уIIравленческих кадров (далее ЩНППМ), именуемое в дальнейшем
<<Институт), в лице ректора Горбуновой Татьяны Станиславовны, действующего
на осЕовании Устава, со второй стороны, Комитет по образованию Админи
страции Тюкалинского муницип€lJIъного района, именуемый в дальнейшем
<Муниципальный орган управления образованием>), в лице председателя
Комитета по образованию Администрации Тюкалинского муниципального

района Мигуновой Ирины Ивановны, действующего на основ ании Положения
о Комитете по образованию Администрации Тюкалинского муниципаJIьного

района, утвержденного Решением Совета деtý/татов Тюкалинского
муницип€lJIьного района J\Ъ17 от 13 октября 2015, с третъей стороны, именуемые
в дальнейшем <<Стороны)>, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является организация
взаимодействия Сторон при оовместной ре€шизации мероприятий,
направленных на научно-методическое сопровождение педагогических

работников и управленческих кадров, и осуществления мониторинга их

реаJIизации для достижения целей, показателей и результатов мероприятий,

реализуемых в муниципаitьном образовании Омской области.
1.2. Сотрудничество Сторон булет осуществляться в той мере, в какой это

соответствует целям, задачам и формам деятельности Сторон с учетом ресурсов
и возможностей Сторон при реализации отдельных мероприятий.

2. Обязанности Сторон

2.1. Министерство:
2.| J. Обеспечивает условия для взаимодействия Сторон и совместной

реаJIизации мероприятий, направпенных на научно-методическое

2

сопровождение педагогических работников и управленческих кадров;
2.t.2.Разрабатывает и утверждает паспорт региональноЙ системы

научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров (далее - РСНМС);
2.\.З. Направляет рЕLзъяснениrI по вопросам, связанным с исполнением

настоящего соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения
от представителей Сторон.

2.2. Институт:
2.2.t. Обеспечивает обучение работников муниципЕulъньiх методических

служб (муницип€lJ{ьных тьюторов) в рамках настоящего соглашения;
2.2.2. Обеспечивает формирование системы методического и

содержательного сопровождения освоения программ дополнительного
профессион€lJIьного образования (далее ДПО) с использованием
индивиду€uIьных образовательных маршрутов педагогических работников,
сформированных на основе вьuIвленных дефицитов профессион€шъных
компетенций, в том числе с применением сетевых форr реаJIизации программ;

2.2.З.Разрабатывает р€вличные формы поддержки и сопровождения
педагогических работников ;

2.2.4.Создает условия для овладения педагогическими работниками и

управленческими кадрами IIавыками использования современных технологий, в

том числе цифровых;
2.2.5. Способствует внедрению в образователъный процесс современных

технологий обуrения и воспитания, в том числе проектных форм работы с

обучающимися;
2.2.6.Обеспечивает тъюторское сопровождение реаJIизации программ

ШО педагогических работников и управленческих кадров с учетом новейших
про|рамм ДПО (в том числе из федераJIьного реестра);

2.2.7 . Организует адресную методическую поддержку (консультирование,
сопровождение) педагогических работников и управленческих кадров;

2.2.8. Обеспечивает проведение стажировок педагогических работников и

управленческих кадров, в том числе с исполъзованием инфрастрУкТУрЫ,
созданной в рамках национ€Lльного проекта <Образование), а также
инфраструктуры регионаJIьных инновационных площадок - инновационных
комплексов в образовании (далее - РИП-ИнКО);

2.2.9. Осуществляет отбор стажировочных (менторских) площадок на базе

образовательных организаций, имеющих успешный педагогический и

управленческий опыт, для обеспечения доступных условий профессионального

р€tзвития и непрерывного повышения профессионаJIьного мастерства
педагогических работников и управленческих кадров;

2.2.10. Осуществляет анализ показателей эффективности

функционирования РСНМС, разрабатывает рекомендации по повышениЮ
эффективности функционированиrI РСНМС и представпяет их в Министерство;

2.2.11. Организует и проводит регион€шьные мероприятия для
педагогических работников и управленческих кадров (в том числе конкурсы
про фессион€tльного мастерства) ;

2.2.|2. Обеспеgивает разработку и внедрение нового содержания

з
образования, технологий обучения ;

2,2.|3. Обеспечивает вовлечение профессиональных сообществ в РСНМС,
в том числе с использованием ресурсов РИП-ИнКО и во взаимодействии с

Омской регионаJIьной общественной организацией <<Ассоциация педагогов и

руководителей образовательных организаций <СПЕКТР).
2.З . МуниципаJIьный орган управления образованием :

2.З.|. Организует работу муниципальной методической службы по:

2.З.1.1. Обеспечению фасилитации переноса приобретенных в ходе
освоения индивидуальных образовательных маршрутов компетенций в

ре€Lльную lrедагогическую практику во взаимодействии с lЩ.IППI\4 (в формате
стажировок, мастер-классов, организации обмена опытом, посещения учебньiх
занятий педагогических работников);

2.З.|.2. Представлению в I_ЩIППМ информации о муниципальноЙ системе

дополнителъного про ф ессионаJIьного образов ания для паспорта РСНМС ;

2.З.|.3. Обеспечению изучения запросов и оказание практическоЙ помощи
педагогическим работникам ;

2.З.|.4. Проведению семинаров, мастер-классов, стажировок для освоения
педагогическими работниками организаций компетенций, необходимых для
повышен ия их профессионаJIьного мастерства;

2.З.2.Координирует методическую работу и формирует методическую
инфраструктуру муниципальной системы образования для сопровождения
профессиональной деятельности педагогических работников и управленческих
кадров, образовательных организаций;

2.З.З. Участвует в формировании кадрового состава РСНМС
(методического актива) ;

2.З.4.Обеспечивает условия для повышения уровня профессионаJIьного
мастерства педагогических работников, в том числе ре€lJIизующих программы
наставничества;

2.З.5. Создает среду для мотивации педагогических работников к
непрерывному совершенствованию и саморазвитию;

2,З.6.Обеспечивает проведение муниципаIIьных мероприятий для
педагогических работников и управленческих кадров и участие их в

регионаJIьных мероприятиях (в том числе в конкурсах профессионаJIьного
мастерства);

2.З.7.Создает условия дJuI диагностики профессион€lJIьных дефицитов
педагогических работников и управленческих кадров на базе tЦImIM;

2.З.8.Обеспечивает условия для дополнительного профессионального
образования шедагогических работников и управленческих кадров на базе
IЛ\4Гtrtr\4, по программам из федерального реестра дополнитеJIьных
профессионаJIьных программ педагогического образования, в рамках
национаJIьного проекта <Образование);

2.З .9 . Представляет оперативную ан€шитическую инф ормации по запросам
Сторон настоящего соглашения;

2.З.10. Осуществляет мониторинг показателей эффективности

функционирования РСНМС и предоставляет его результаты ежеквартаJIьно

до З0 числа последнQго месяца квартала;

4
2.ЗJ1. Обеспечивает достижение значения показателей эффективности

функционирования РСНМС, соответствующие значениям показателей,
определенным муницип€tльному образованию в приложении <<Показатели

регион€LльноЙ системы на}чно-методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров по муниципаJIъному образованию Омской
области>> к настоящему соглашению.

3. Срок действия настоящего соглашения

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания
Сторонами и действует до З1 декабря 2024 года.

4. Заключительные положения

4.1. При возникновении случаев, не предусмотренных настоящим
соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской
Федерации.

4.2. Стороны отдельно устанавливают, что заключение настоящего
соглашения не влечет за собой возникновение между ними финансовых
обязательств.

4.З. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Подписи Сторон

Министерство Институт

Заместителъ Председателя
Правительства Омской области,
Министр образования
омской

,Щернова

управления

комитета по
,страции

Ректор бюджетного
обр азовательного учр еждения
Омской области дополнительного
про ф ессион€lJIьного образов ания
<Институт
омской

м.п.

о ý
еЗ

о
о

о
р
lJ

о

Ф
Ф

о

ýс +
ф

ас
1.7

р

,| ,,

И. Мигунова

н

о
(в

со

цL

rr
<.
о]
c,l

г- $

{
tr

cnN
с.i

ю
оо

rn
ю со

цL

,
о]
(tI

о]

оо
ю ю с..l

ц
ti

с'.I

c..1

и)
V^)

La)

цL

ц
с,]

N

ФФ

-.о ajN9,
toH

оФ
ю.ёil
ч:!

[ох

бв
ýБ
ýоцz
цJм

н
(.)

q
ts

t-r

с)

оq
F

з
о
Ё
аts

н
{)

q
F

н
о

а
li

zодзо
Ф
(G

*(J
(ýF
спi

*Lсýt/
цлл,Ё

#
Ф

хЕ>
.по
!л

a-j 9.

Б:
(n

юн

(d

а
Е
б
д

о

х
н
ф

ц
н

цL

(в

х
уоо
он
д
q-ь

ts
о
t-t

цt

rr

о]о
с.i

о
z
л
з

FtФýф

а >дzо<\,а Ё а нц-л*
!Ёi,!oEd=ý9.О Xjэ,
н El tf 0_)о"trtфхFtх
х лЕц- ц н *Е J -
щg-Jid*L9Ё:;лFл щ v д
MqJ*v
il мОý
х(dооv о-о о

tС) .дr с)б б8лл
м U ц69..tr
н л н l!

;ЦнtZ
Fц*Fл ь - !9ib:_
\о н ,0-) чd*н9аvл!н,+Е ý:ч

UЁ\ч.\ - Ёхо:1
х.3 !Ёл9з*9Hz
йQ.чоОЕаНФ' го
ýлБь
L - a)
Э Б Ь.>
d Ч>s о.l

аiЕДдЁоaЁЕн L,; нL] д *

ЁJл

tr 9.юбоФоtrЕlE{к
н =-.о, йъц'9н

Ё
ц[

tr
Ф

о

кбфэ*Ц;д
lro

Ф >.;i

уýФzEdчФýдхь(ЕЕодiЁОЕ:л
ЁL]

Еýна69
х(dоЁо.9

vx
ЁсJа

iЧ lr

ь1 аЕ

t S*9
,яgЕ
яцЕ
х:*xd .nЕняо(ýуоtsl
уо!ч

о o.:r
l м л

a)*нХдо
- о.д

кй б

tr
0)
!Z
о

ца
E{Е
чщ

хд
оо(.)Fr

* i-]0)Ё
i.аt 0.)

Qr Цr,в
>,Х-д
Ёб

а
tЁя8йв

Fч
\оь

ь
хý
ьаооооЕ
гlr

9 F-t
!9х
Фi

ц
Ф

El ts.i

:'vJ+q
цLн

F
Фн
(ý
(ч)

F

Ф

д

с)

(вБ
lJi

цl

tr

с',1

с\

с)
z
rr

н

хсýбф
ц (-)но-
Б9нtsrо

ф>
Ф
F
о
;tt

ч J

о.о
<i 0)

а
Е,*

с)
ФЕ
цс0aJ-

д

trо
цх9ýц

нд
9ы
v!
Q()

с)

d
liq
о
х

чн
оз
д
rn
cd

ю
о
ю
ф

ь4

Fr

ю
q
х
ь<оо

t-
riз
он

н
b-L

цL

л

o,1

(t.I

о
z
ti

F

lL

ti

9.н
о
д
ао
!

g

л
Ф
!t
ц[

Ё

д
А
а.
.a.
о
д

Ё
сa

а

н.
оFо
q
lY)

Ф

д
ь4

з
ю

х
ь1о
Ф

Ei

ц
сбцо
н
Ё
нl-'-L

Ф
х

Ф
(.)

g

ф

Fiон
ra}
са

_ol наъ c.l са + ra) ю

чц

ý

ký

Ё
lч

FT

d

iý (n
!Lv

qюоо
Ed
(.)

Е9UцЕ
JýдЕ
ýiH
U
9!а

лiig
пцL

d ý UЁ ЕА
ьda\ ц \Ечzl*
iqо,оЕ>, с)

/*ооýt,<О
н9*чл

lv мщоос
о Фýач ,\zдчЕЁgЁ ЕчЬ

HHa1
iлJiо

чзо
н
to

6
о
А

а.
!

х
ь<оq)

Ф
н
б
а.
ь

з
сBс)
QrФ
XrE

())ýФоуь4
=д

Ёнч
!ч*
.-j lLлкý
аЕяd9il./i*o.
bZ аъ

ЁU

оЁаЗ
:ц
0)ý
ýь
Lrvоц
z

I

ь

д
z
Фз
с)

о

(G

о
rr
Фq

(€
lL

ь
с'i
сti

q
ю
з
Фо
c.l

Fr

оЁ
ts
riоо н

Ф

ýF

Ф
!L

а.Е
о